Et Eodem † respiciens, considerat Fr. Joan. à Torquemada in *Monarch. Ind. lib. 4. in proemio* pag. 373, eò ipso anno quod Islebil apud Saxones excedens ille heresiarcha Lutherus natus fuit, Cortesium quoque apud Hispanos in lucem prodisse, veluti providente Deo, ut dannum, quod illius malitiae Ecclesia acceptura erat, hujus virtute, & industria uberrime sacerretur. In quorum præmium † a Carolo V. Casare gubernationem, ad quas refugium erat, minus constanter pugnaret exercitus, incendi eas, vel solvi iusserunt, priusquam prælum inirent. Sicuti eadem ratione equos dimittere solebat Caius Julius Caesar, & Philippus Maceo scalas amovere, per quas milites in muros jam ascendentibus, referunt Diomed. Sicul. lib. 17. & 18. Polyænus lib. 4. & 5. Sueton. in ful. Frontinus lib. 1. cap. 51. & Theatr. vita humana, vol. 7. lib. 3. pag. 1795.

Dignum quoque est, † ut silentio non involvatur memorabile & insigne inceptum, quod Ferdin. Magallanus natione Lusitanus tentare ausus est, cui fretum, quod ex ejus nomine *Magallanicum* vocant, una navigatione simul, & immortalem gloriam, & mortem attulisse perhibetur, ut fuse & eleganter præter alios, quos *infra* referemus, licet in multis variantes, enarrant Paul. Jov. lib. 34. bistor. Osor. de *rebus Emmanuel.* lib. 11. Maff. lib. 8. bistor. Ind. Genebr. lib. 4. *Chronograph. pag. 707.* Hieron. Benzo in *bist. Novi Orbis*, lib. 1. cap. 15. ex pag. 65. & Theatr. vita humana, volum. 3. lib. 9. pag. 985. volum. 5. lib. 2. pag. 1218. vol. 8. lib. 4. pag. 2137. vol. 12. lib. 3. pag. 2734. & volum. 20. lib. 2. pag. 3653. & seq.

Is enim à Lusitano suo Rege deficiens, quod pro

pro meritis se non satis remuneratum quereretur, cum prius publico testimonio fidem, & Régi, & patriæ debitum abjurasset, ad Carolum V. Imper. Castellæ & Legionis Regem confugit, et persuadens, si sibi socii, & naves darentur, non ante à navigatione destitutum, quām aut morferetur, aut frērum aliquod inventaret, quām Occidentem versus compendiosiore viâ, & omnino diuersa, quām qua Lusitani navigarent, ad insulas Molucas aditum patefaceret, quas ad Castella limites pertinere asserebat, & ab Emmanuele Lusitanus Rege contra padiōnem, jam initiam usurpari. Rex ergo ei quinque navium classem, comitatum, armamenta, ducentos & viginti tres homines in comitatum suppeditavit, & anno 1519. decima die Augusti mari vasto se commisit, ut terras, atque regiones perlustraret, quas neque viderat, neque ab aliis exploratas audierat, sed suspicione tantum adiri posse conjectabatur.

Ad tractum itaque Peruanum cursum dirigens, inde Meridem versus litora legens, post acerbas quasdam clades amissa una navi, & altera invitata eo ad Hispaniam reversa, & fretum, quod cogitarat, inventi, 52. latitudinis gradu ad Austrum, anno 1520. die 8. Octobris, & post 27. diem, ex quo sinum intrarat, in apertissimum Oceanum evectus est: indeque ad Molucas Occasum versus deflectens, in diversas, numquam visas, lectas, aut auditas insulas incidit. In quarum una nomine *Zebu*, † cum Magallanus Regulum sibi amicū, & deinde Christianum, cum uxore, ac liberis, & popularibus circiter octingentis, effec-³⁶ cis, atque hic armis eo tempore cum finitimo Mathani Rege contendet, & à Magallano ferti sibi suppetias postularet ille, & Christiano, & hospiti eas negare non potuit; belloque illato, semel, iterumque hostes fuderunt: tertio vero ex insidiis circumventus, confossus, & dilaceratus à Barbaris, multis quoque ex suis desideratis, & gloria, quæ tanto facinori debebatur, scui non potuit.

Nihilo † tamen segniss, qui supererunt socii iter institutum prosecuti sunt, & ad Molucas pervenerunt anno 1521. die 8. Novembris. Atque hic tertia nave ob remigium defecutum cre-³⁷ mata, & Serrano amiso, qui Magallano sufficiens fuerat, Cariophylly, & Cinnamom, nucisque mysticæ surculos ex narali solo colligentes, ut testimonii certam fidem referant, ad duas, quae reserabant, quasque refecerant naves, se receptorum quarum alteri *Trinitatis*, alteri *Victoria* nomen erat: Euris vela dantes, non quā venerant redire, sed totum Orbum circuire volentes ad Orientem in Occidentem recta procurrant, omnes sinus, & emporia Lusitanis in illis oris occupata præter-ve-⁴³ti.

Et Trinitas quidem in Novum Orbum pro-
perans, ut ibi reficerentur, circa Hesperides insulas contra Praxium promontorium à Lusitanis insulae præsidibus capta fuit, ubi viginti duo non amplius homines, qui in ea vita pvererant, & totum undique ambitum Orbis emensi, Barbarorum mille insidias, & omnem maris sævitiam evaserant, custodia tradit sunt.

³⁹ Victoria † vero Lusitanis elapsa, cum decem & octo vectibus, quibus prærat Joannes Sebastianus à Cano insignis nauclerus ex oppido Tom. I. de *Ind. jue.*

Guetaria Vardulorum ad Pyrenæum, post eavata duodecies mille millaria Germanica, hoc est, inter quatuordecim millium leucarum nostrorum, post sexies sine lesione transmissam Tortu-
dam Zonam, tertio tandem anno, quām ex His-
panis solverant, eodem cum maxima Caroli Imperatoris, Regisque Catholici voluptate redie-
runt, † cum diem unum in Calendario anti-
passent: nam diem illi Mercuri putabant esse
cum eset dies Jovis. Cujus erroris causam erudi-
te exponit Joseph. Acost. in *bist. Ind. lib. 3. cap. 25.*
& Anton. Herrera *dead. 3. lib. 4. cap. 1. pag. 145.*

Sebastianus autem à Rege arma, sive insig-
nia gentilitia accepit, Orbum terrarum sphæ-
rico globo delinciatum, hoc addito symbolo, *Hie
primus Geometris*, sive, *Tu primus circumdedisti
me. Ejus † vero naves reliqua Hispani memoria
causa, jure meritoque posteritati reservantur: ut
cuna Joan. Metello testatur Theatr. vita humana,
vol. 3. lib. 9. pag. 985. Alan. Cop. *Dialog. 6.
cap. 34. pag. 942.* Stephan. Garibay *lib. 3. bist.
Hispan. cap. 5. pag. 70.* Thom. Can. in *suis Dia-
log. fol. 5.* Petr. Opmeer. in *opere Chronograph. pa-
gin. 454.* Maluend. de *Antichrist.* lib. 3. cap. 25.
Anton. de Herre. in *bistor. gener. Ind. decad. 1.
lib. 1. cap. 3. & decad. 3. lib. 4. cap. 1. & cap. 4.
& cap. 24.* Ubi aliorum etiam nominis ponit, qui
cum Sebastiano à Cano in eadem navi redierunt;
Sed lubet Joseph. Acosta verba subjicere, qui
lib. 1. de *natur. Novi Orbis* cap. 2. sic inquit: *Una
navis Victoria, prorsus inclyta de toto terrarum
Orbe, simul de veterum immenso inani triambava-
vit, Oceani magnitudinem cursu suo emensa mino-
remque terre quantamcumque molem, vel ipsi
vestigis homini exemplo novò declarans. Sed pos-
te idem iter anni duobus, & decem mensibus
fecit Franciscus Dracus, & alli plures feliciori
etiam successu tentarunt; de quibus infra cap. 8.
ex num. 44. trahabimus.**

Plurimi quoque alii, & præclarissimi Duces extiterunt, qui egregiam sibi laudem in ejusdem Novi Orbis detectione, & expugnatione parant, quorum si peculiarem sermonem habere velle-
mus, plus nimis ab instituto opere excedere vi-
deremur: Sed omitti tamen non potest † Fran-
ciscus Pizarrus, vir animi fortitudine, peritâ gu-
bernandi, & inauditis expeditionibus, quas intre-
pide, & feliciter gessit, sanè promeritus, ut ipsius, ac patriæ nomen nullus unquam casus, nulla
temporis longinquitas obruit.

Is enim anno 1524. cum Didaco de Almagro,
& Ferdinandu de Luque sociitate inita in Pan-
amensi portu ad mare *del Sur*, quod, *ut supra* re-
tulimus, Blascus Nonius Balboa primus omnium
detexerat, exiguae quandam classem constru-
xit, & Dux eius constitutus, multis periculis &
laboribus exantatis, Orientalem oram conti-
nentis Americanæ terræ perlustrans *Peruanam* hanc
regionem invenit, quam cum auri, & argenti ni-
mis feracem cognovisset, in Hispaniam reddit an-
no 1528. ubi Carolo Casar, qui viderat & ges-
serat, prolixe narravit. A quo benignissime habi-
tus, & multis honoribus sibi, & sociis, & militi-
bus imperatis, præcipue tredecim illis, qui secum
in insula *Gorgona* manentes, tot ac tantas terri-
nas, & famem sustinuerunt, quorum nomina, &

E
pri-

privilegia refert Regia schedula data Tolet. 26. Julii ann. 1529, quæ habetur in 2. tom. impress. pag. 11. & Anton. Herrera decad. 4. lib. 6. cap. 5. ad eamdem expeditionem prosequendam reversus est; prius urbem *Truxillo* in *Extremadura*, in qua ortus erat, invisens, & quatuor, quos habebat, fratres secum adducens, nempe Ferdinandum, Gundisalvum, & Joannem cognomento *Pizarros*, & Franciscum Martinum de Alcantara.

In iugro anno 1530. ex Hispania solvens, & in Panamam feliciter delatus, compositis qui- busdam querulis, qua inter eum, & Didacum de Almagro exortæ fuerant, & eamdem, quam ce- perat oram ulterius, & penitus inquirent, tam- dem latissimo & ditissimo hoc Peruano Regno, & aliis provinciis ei adjacentibus sub auspiciis Ca- roli V. potius est, † Bello captio ejus Tyranno Atahualpa, sive, ut alii vocant *Atabalipa*, qui tunc adversus fratrem natu majorem & Regni ve- rum hæredem, *Guascarum* nomine, exercitum mo- verat, illumque a suis ducibus captiuum interfiel

46 jusscerat. Fuit † vero adeo ingens vieti Atahualpa præda, ut vel testante Petri Opmeerio in opere *Chronograph.* pag. 473. aurum trices centum sexa- ginta milli solidos superaverit, & argenti puri centum & quinquaginta mille marcas, pluraque indies Tyrannus in preciis libertatis, uti pactus erat, inferret, nisi à Pizarro & sociis ob suspicio- nem tentatae adversus Hispanos conspirationis, capite damnatus fuisset, non parva Caroli Imper- iatura, ut tradunt Sur. *Comment. sub anno Domini 1558.* Simon Majol. 1. tom. dier. *Canicul.* colloq. 19. pag. 447. & Anton. Herrera dicit. *histor. gener. Ind.* decad. 5. lib. 3. per totum, ubi cap. 3. si- gillatum commemorat eos omnes, qui in hac ex- peditione contra Atahualpam militarunt, & pra- dam cum eo habitam, parti sunt.

47 De quibus omnibus, † & de aliis, quæ ad his- toriam hujus Novi Orbis spectant, & ad cognoscen- cendos antiquos, & presentes incolarum mores, & religionem, & quantum in eis inquisitione, & vera fidei propagatione à nostris laboratum fue- rit, qui pleniores commentarios desideraverit, le- gag librum, qui inscribitur, *Relationes Novi Orbis*, ubi ipsius Columbi, Americi, & Alberici Vespu- cii navigationes inventi; & Joan. Bapt. Remu- sium de eisdem, & aliis agentem, & eruditis octo decades Petri. Martyris de Angleria Mediolanensis, & ea, quæ Ferdinandus Columbus de vita gé- nitoris sui, & Alphonsus Oxeda, Ferdinandus Corresius, & Nunius Guzmanius de suis factis scripserunt; neconon libros Joan. Metelli, Maximi- liani Transylv. Hieronymi Benzonis, & aliorum, qui continentur in undecim voluminibus, sive partibus, diversis titulis, & editionibus distinc- tis de historia Americæ, qui tamen caute legendi sunt: nam Hæretici, qui illos scriperunt, con- gresserunt, & evulgavunt, nihil magis jurasse vi- dentur, quam ut vera fidei, & Hispanorum glo- ria, & præclaris facinoribus tenebras offendere, sub pretextu aliquarum crudelitatum, quas in Indos commisso recenserent; & ita merito in tertia classe librorum prohibitorum Catalogi anni 1612. illustriss. & Reverendiss. Cardinalis San- dovalis numerantur, & expurgari jubentur ex pag. 49. ad 52.